

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ mít tinh và Giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn phường Bạch Đằng

Thực hiện Công văn số 7341/VP-NC ngày 19/6/2026 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Lễ mít tinh và Giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, UBND phường Bạch Đằng ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và Giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn phường Bạch Đằng, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. Đây mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy; trọng tâm là Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026), góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, kiểm soát ma túy từ sớm, từ xa.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với công tác phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy; xây dựng lối sống lành mạnh, môi trường xã hội an toàn, văn minh; tạo khí thế hành động mạnh mẽ trong toàn quốc; khơi dậy tinh thần trách nhiệm, ý chí quyết tâm của tuổi trẻ, cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trong xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, văn minh, không ma túy.

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng hiện đại, trực quan, sinh động, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, mạng xã hội và các nền tảng truyền thông số nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; phát huy hiệu quả vai trò của các cơ quan báo chí, truyền thông, người có ảnh hưởng trong tuyên truyền về tác hại của ma túy, kỹ năng phòng ngừa và chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Thông qua các hoạt động, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an và vai trò đồng hành của các cơ quan báo chí, truyền thông trong công tác tuyên

truyền; tăng cường gắn kết với Nhân dân, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và xây dựng môi trường sống an toàn, không ma túy.

## 2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên địa bàn phường; bám sát chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và của phường. Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các điểm cầu Trung ương, thành phố và địa phương.

- Các chương trình, hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; có tính đổi mới, hiện đại, tạo dấu ấn truyền thông mạnh mẽ và sức lan tỏa rộng trong xã hội; bảo đảm yêu cầu chuyên môn, công bằng, khách quan; thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, và các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Các hoạt động phải hướng mạnh về cơ sở, lấy người dân làm trung tâm; tăng cường tính tương tác cộng đồng, tính giáo dục, tính trải nghiệm thực tiễn và tính hành động xã hội.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

**1. Thời gian:** Từ **05 giờ 30 phút** đến **7 giờ 30 phút** ngày **27 tháng 6 năm 2026 (thứ Bảy)**.

**2. Địa điểm:** Nhà văn hóa phường Bạch Đằng, đường Trần Quốc Bảo, tổ dân phố Hoàng Tôn, phường Bạch Đằng, thành phố Hải Phòng.

- Cung đường chạy: Từ Nhà văn hóa phường đến điểm cuối của Trung tâm Đua thuyền và ngược lại (khoảng cách 02 km).

**3. Thành phần:** Dự kiến khoảng 350 đại biểu, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam phường Bạch Đằng.

- Cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành của phường: 20 đồng chí (sử dụng trang phục áo trắng, quần dài);

- 100% chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ Công an phường: 50 đồng chí (sử dụng trang phục quần cảnh sát, áo phông, khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng);

- Cán bộ, giáo viên của 04 trường THCS (mỗi trường cử 20 cán bộ, giáo viên và học sinh); Trường THPT Phạm Ngũ Lão cử 30 cán bộ, giáo viên và học sinh (sử dụng trang phục áo phông, quần dài; khuyến khích mặc áo cờ đỏ sao vàng);

- Khuyến khích các đồng chí Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố tham gia: 30 đồng chí (trang phục áo phông, quần dài);

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở: 50 đồng chí (sử dụng quần trang phục lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở; áo phông, khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng);

- Đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh phường: 50 đồng chí (sử dụng trang phục của Đoàn Thanh niên);

- Các đồng chí hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ phường: 20 đồng chí (sử dụng trang phục áo phông, quần dài; khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng);

- Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường Bạch Đằng: vận động khoảng 20 người (sử dụng trang phục: quần dài, áo phông, khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng);
- Cổng thông tin điện tử phường Bạch Đằng (*đến dự và đưa tin*).

#### 4. Kịch bản chung chương trình:

TT	THỜI GIAN	NỘI DUNG
1	05h30'	- Tập trung quân số - Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức
2	05h45' - 05h55'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
3	06h00' - 06h30'	Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 (theo dõi Lễ mít tinh được truyền hình trực tiếp trên kênh ANTV và kênh H1 - Đài Truyền hình Hà Nội)
4	06h30' - 07h30'	Giải chạy “Chung một quyết tâm xây dựng phường không ma túy”
5	07h30'	Kết thúc chương trình

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Gửi giấy mời lãnh đạo, đại biểu; phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội phường đôn đốc các thành phần tham gia theo đúng nội dung Kế hoạch.

#### 2. Công an phường

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Lễ mít tinh và Giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; huy động lực lượng Công an phường và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở làm nòng cốt; phối hợp với các cơ quan, đoàn thể vận động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Phân công cán bộ, chiến sĩ Công an phường bảo đảm ANTT, PCCC, phân luồng giao thông, dẫn đường và bố trí nơi đỗ xe cho đại biểu tham dự.

#### 3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa hoạt động Lễ mít tinh và Giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên hệ thống Cổng thông tin điện tử, hệ thống phát thanh phường.

- Chuẩn bị sân khấu và dẫn chương trình, bài phát biểu cho Lễ khai mạc (theo mẫu chung của thành phố).

- Chuẩn bị nước uống cho Đại biểu và những người tham gia sự kiện.

#### 4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường, Công an phường tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

### **5. Trạm Y tế phường**

- Bố trí 03 cán bộ Y tế cùng trang thiết bị hỗ trợ tại địa điểm tổ chức, chủ động xử lý các tình huống có liên quan đến sức khỏe của các lực lượng tham gia hoạt động.

**6.** Các lực lượng tham gia có mặt Nhà văn hóa phường Bạch Đằng từ **05 giờ 30 phút ngày 27 tháng 6 năm 2026 (thứ Bảy)** để ổn định tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và Giải chạy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn phường Bạch Đằng. UBND phường yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo UBND phường (qua đ/c Lê Thị Lựu – Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường và đ/c Trung tá Đỗ Đức Chính - Phó Trưởng Công an phường) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- TT. ĐU, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Các Tổ dân phố;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hoàng Minh**